Ancak bu olaylar tamamen siyasi boyutta kalmış, kültür ve sanat faaliyetleri bütün hızıyla gelişimini sürdürmüştür.³⁸ Beylikler devrinde kûfî yazının yerini büyük ölçüde nesih ve sülüs türü³⁹ yazılar almıştır. Camilerde Allah lafzı, ism-i Nebî ve halifelerin adları, kelime-i tevhid yazıları, usta veya banî kitâbeleri işlenmiştir.⁴⁰

Aydinoğulları eserlerinden olan ve 734/1334 yılında Tire'de Süleyman Bey için yaptırılan türbenin kitâbesinde görülen celf sülüs yazılar, beylik döneminin erken örneklerindedir. Ayrıca Karamanoğlu Beyliği'ne ait eserlerden Hacı Beyler Camii (759/1358) kitâbesi, Arapzade Camii (776/1374) kitâbesi, Hatuniye Medresesi (784/1382) portal nişinin etrafındaki yazı, Alâaddin Bey Kümbedi'nin (790/1388) üst tarafındaki kuşak yazısı; Karakoyunlu eserlerinden Ahlat Gevaş Halime Hatun Kümbedi (759/1358) ve Erzen Hatun Kümbedi (798/1396) külâhlarının altında kuşak halindeki yazılar; Menteşeli Beyliği'ne ait Milas'taki Firuz Bey Camii (796/1394) kitâbesi ve Candaroğlu Beyliği'ne ait Kastamonu'daki İsmail Bey Camii (832/1429) kitâbesi; Osmanlı Beyliği mimarîsine ait, 790/1388 yılında Sultan I. Murad'ın annesi Nilüfer Hatun adına İznik'te inşa edilen imaretin kitâbesi, İznik'teki Yeşil Cami'nin (793/1391) son cemaat mahallindeki kapının üzerindeki yazı ve yine Bursa'da Çelebi Mehmet zamanında (816-824/1413-1421) yaptırılan Yeşil Cami portali üzerinde bulunan kitâbeler hatırlanmaya değer örneklerdir.⁴¹

Osmanlı Mimarîsi (698-1341/1299-1923):

Osmanlılar güzelliği aşırı süste değil, çizgilerin ve şekillerin tenasübünde, sadeliğinde ve ahenginde aramışlardır. Osmanlı mimarîsinde süslemede kullanılan örgeler (motifler), İslâm sanatının türlü bölgelerinde görüldüğü üzere bitki, çizgi ve yazı unsurlarından teşekkül eder.⁴² Bu dönemde yazı, mimarîyle birlikte kullanımının en güzel ölçüsünü bulmuş ve gelişiminin son aşamasına varmıştır.

yazıları, cümle kapısı ve yan giriş kapıları, kitâbe yazıları, son cemaat yerinde pencere üstleri ve cümle kapısı yan giriş kapıları kitâbe yazıları bulunur. Müezzin mahfillerinde ise Hz. Peygamber döneminde ilk ezan okuyan sahâbîlerden Bilâl-i Habeşî'nin adı yazılıdır.⁴⁶

II. Murad devrinin (824-855/1421-1451) sonuna doğru kitâbelerde ebced tarihi düşürmeler ve manzum ifadeler yer almaya başlamış, Fatih (855-886/1451-1481) ve II. Beyazıt (887-918/ 1482-1512) zamanında kullanımı hızla artmış ve klâsik dönemin belirgin ve vazgeçilmez özelliği hâline gelmiştir. Böylece kitâbelerin muhtevası da değişikliğe uğrayıp zaman zaman âyet ve hadislerin yerini, şairlerin beyitlerinin ve şiirlerin aldığı da olmuştur.⁴⁷

3. Büyüklerin Sözlere (Kelâm-ı Kibâr)

Mimarî eserlere metin seçiminde, üçüncü kaynak olarak pek çok meşhur ismin sözlere bulunmakla birlikte, daha çok İslâm'ın dördüncü halifesi, Hz. Peygamber'in damadı ve sahabe'nin ileri gelenlerinden biri olan Hz. Ali'nin (v. 40/660) sözlere ön plana çıkarılmıştır. Bu sözlere bazen tasrih/açıkça beyan edilerek, "Hz. Ali (kerremallahu vecheh) buyuruyor ki..." (قال علي كرم الله وجهه) formülü ile verilmiş; bazen de sözün sahibi belirtilmeden sadece metni kaydedilmiştir.⁶² Onun sözlere en sık kullanıldığı yerlere örnek vermek gerekirse şunları sıralayabiliriz:

Sivas Gök Medrese'nin (670/1272) sağ tarafındaki altı odanın kapı üstü yazıları; Selçuk İsa Bey Camii'nin (776/1375) batı tarafındaki, yarısı duvar içinde bulunan mermer sütun başlığında üç taraflı olarak sülüsle yazılan yazı; Bursa Yeşil Cami'nin (822/1419) pek çok yerinde, dışarıda ve içerideki yazılar arasında, genellikle pencere söve ve panolarında, bazen isim belirtilerek, bazen de belirtilmeksizin; Bursa Yeşil Türbe'de (824/1421) aynen Yeşil Cami'de olduğu gibi metin olarak; Edirne Üç Şerefeli Cami'de (849/1445) mihrabın solundaki birinci pencere kanadında; Akşehir Hasan Paşa (İmaret) Camii (916/1510) kapı girişinin sağındaki ahşap pencere kanatlarında; Sinop Müzesi'nde, muhtemelen bir sandukanın yan taraf yazısı olan beş parçaya bölünmüş kırık bir kitâbede (9/15. asır), isim tasrih edilerek yazılmış yazılar.⁶³

Hz. Ali'nin sözü olarak nakledilen bazı vecizeler şöyledir:

Anadolu'daki mimarî eserler gözden geçirildiğinde, yapıldığı dönemlere ait orijinal yazıları bir emanetçi titizliği ile saklayan bir kısım mimarî eserlerimiz vardır ki, bunlar hadis kaynakları açısından, muahhar (sonraki) dönem hadis kaynaklarından ya daha eski, ya da onlarla aynı dönemin eserleridirler. Mesela Divriği Kale Camii'nin [576/1180] Sivas Müzesi'ndeki ahşap kapı kanatları, hadis yazılmış en eski vesika durumundadır. Divriği Ulu Camii ahşap minberi [638/1240], bir dantela gibi 24 adet hadis metniyle işlenmiştir.⁷⁷ Amasya Burmalı Minare Camii'nin [640/1242] ahşap minberinin yazıları, birkaç âyet dışında hep hadistir.⁷⁸ Konya Karatay Medresesi [649/1251] giriş kapısı silmelerinde 22 hadis vardır.⁷⁹ Konya Sahip Ata Camii'nin [656/1258] orijinal ahşap kapısında, 13. asrın şahitliğini yapan hadis vesikaları mevcuttur. Sivas Bürûciye Medresesi [670/1272], Çifte Minareli Medrese [670/1272] ve Gök Medrese'nin [670/1272] muhtelif yerleri hadislerle bezenmiştir.⁸⁰ Kastamonu Dârüşşifası'nın [671/1272] hadis ihtiva eden inşa kitâbesi ile Kastamonu Atabey Gazi Camii'nin [672/1273] hadisli yapım kitâbesi; Konya Sahip Ata Türbesi'nin [682/1283] kemeri ile Sahip Ata'nın çini sandukası [684/1285]; Kayseri Sahibiye Medresesi'nin [690/1291] taç kapısı yazıları; Tokat Halef Sultan Zaviyesi İmaretî'nin [691/1292] kapı

⁷⁶ Yardım, Şihâb'ül-Ahbâr Tercümesi, s. 19, İstanbul 1999.

⁷⁷ Bu hadisler için bkz. Oral, M. Zeki, "Anadolu'da Sanat Değeri Olan Ahşap Minareler, Kitâbeleri ve Tarihçeleri", Vakıflar Dergisi, V, s. 43-47. Bu çalışmada adı geçen caminin minberinde yer alan rivâyet sayısının 24 değil 25 olduğunu görüyoruz.

⁷⁸ Prof. Dr. Atı Yardım, bu caminin kitâbeleri hakkında titiz ve doyurucu bir çalışma ortaya koymuştur. Ayrıntılı bilgi için bkz. Amasya Burmalı Minare Camii Kitâbeleri (Kapı, Mihrab, Minber), Amasya Vatandaş Kültür Yay., Ankara 2004. Yardım'ın ifadesiyle Burmalı Minare Camii [640/1242] minberi, Divriği Ulu Camii [638/1240] minberi ve Birgi Ulu Camii [722/1322] minberi ile birlikte Anadolu'da ağırlıklı olarak hadis yazılan üç minberden birisidir. Birgi Ulu Camii minberinde 9 hadis yazılıdır. Bkz. age., s. 36. Yardım'ın çalışmasından öğrendiğimize göre Burmalı Minare Camii minberinde ise toplam 15 hadis yazılmıştır.

Günümüzde yaygın bir şekilde kaynak olarak kullanılan ikinci el hadis kitapları ile; taşına, mermerine ve ahşabına hadis yazılmış mimarî eserlerin yapılış tarihleri karşılaştırıldığında, bu kitâbelerin, sanat değerlerinin ötesinde, ilim ve kültür bakımından da ayrı bir öneme sahip oldukları gerçeği ile karşılaşmaktayız. Nitekim Selçuklu devri mimarî eserlerinin büyük bir kısmı, Meşâriku'l-envâr müellifi es-Sağâni (v. 650/1252) ile Riyâzü's-sâlihîn müellifi Nevevi'den (v. 676/1277) önceki yıllarda yapılmışlardır. Beylikler ve Osmanlı devirlerinde yaptırılan mimarî eserlerin kitâbeleri ise, pek çoğu Buhârî şârihi İbn Hacer'den (v. 852/1448), tamamı da el-Câmiu's-sağîr müellifi Suyûti'den (v. 911/1505) önceki devirlerin yazılı vesikalarıdır. İfade etmek gerekir ki, kitaba göre kitâbenin tahrif edilme ihtimali daha zayıf, belki de yok denecek derecededir.⁸³

Hadislerin Yazıldığı Mimari Unsurlar

Geçmişten günümüze mimarî yapıların çok çeşitli unsurlarına hadis yazılma geleneği devam etmiş durumdadır.

Araçça inşa kitâbelerinin bir kısmına bir âyet ile başlanmış; bir kısmına sadece bir hadis ile giriş yapılmış; bir kısmında ise âyet ve hadis birlikte yazılmıştır. Bünyesinde hadis ihtiva eden inşa kitâbelerinden bazıları şunlardır: Kastamonu Yılanlı Dâruşşifası (671/1272), Kastamonu Atabey Gazi Camii (672/1273), Tokat Halef Sultan Zaviyesi (691/1292), Erzurum Ahmedîye Medresesi (714/1314), Bünyan Ulu Cami (734/1334), Urfa Eski Ömerîye Camii (742/1341), Kastamonu İbn-i Neccar Camii (754/1353), Kütahya Analcı Mescid (771/1369), Karaman Hatuniye Medresesi (783/1381), Afyon Ak Mescid (802/1400), Balıkesir Umur Bey Camii (815/1412), Edirne Eski Cami (816/1414), Kastamonu İbrahim Bey Medresesi (880/1475), Karaman Araboğlu Camii (899/1494), Geyve II. Beyazıt Sakarya Köprüsü (901/1495), Karaman Hacıbeyler Camii (902/1497), Aksaray Pir Ali Türbesi (945/1538), Erzurum Köse Ömer Ağa Camii (1185/1771), Erzurum Pasinler Yeni Cami (1225/1810), Trabzon Çarşı Camii (1255/1839), Giresun Hacı Mikdad Camii (1307/1890).⁹⁰

2. Camiler

Türk-İslâm mimarîsinde dinî mimarîye ait eserlerin en başta geleni camidir. Türk toplumlarında şehir genellikle cami merkezli olarak inşa edilir ve suya atılan bir taş misali, caminin etrafından doğru dalga dalga yayılır ve gelişir.

- Hansu, Hüseyin, "Mimari Eserlere Nakşedilen Hadisler Üzerine Bir İnceleme", *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt: IX, sayı: 1, s. 50, ss. 35-51, Diyarbakır.
- Hillenbrand, Robert. 2005. *İslâm Sanatı ve Mimarlığı*, çev. Çiğdem Kafescioğlu, İstanbul.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (v. 852/1448), *Fethu'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, I-XIII, Beyrut 1379.
- Karaçağ, Demet. 1992. *Bursa Mezartaşları (14. 15. Yüzyıl)*, YL. Tezi, Gazi Üni. SBE. *Uygulamalı Resim*, Ankara.
- Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdullah el-İstanbulî el-Hanefî (v. 1067/1658), *Keşfu'z-zunûn an esâmî'l-kütübi ve'l-fünûn*, I-II, Beyrut 1413/1992.

1. Ulusal Cami Mimarisi Sempozyumu

"Türk-İslâm Mimarisinde Yazılı Süsleme ve Hadis Kullanımı"
Bekir TATLI

- Kazıcı, Ziya. 1996. İslâm Müesseseleri Tarihi, Kayıhan Yay., İstanbul.
- Koç, Turan. 2008. İslâm Estetiği, İstanbul.
- Kuban, Doğan, Çağlar Boyunca Türkiye Sanatının Anahatları, Yapı Kredi Yay., İstanbul 2005.
- Leknevî, Ebû'l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed (v. 1304/1886), el-Ecvibetu'l-fâdile li'l-es'ileti'l-aşerati'l-kâmile, Kahire 1423/2003.
- Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbü'rî (v. 261/875), Sahîhu Müslim, I-V, Beyrut ts.
- Naim, Babanzâde Ahmed (v. 1934). 1987. Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarfî Tercemesi ve Şerhi, I-III, Ankara.
- Nefes, Eyüp.2002. Samsun Yöresinde Bulunan Mezar Taşları, Dr. Tezi, Ondokuz Mayıs Üni. SBE. İslâm Tarihi ve Sanatları, Samsun.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali (v. 303/915), Sünenu'n-Nesâî (el-Müctebâ mine's-Sünen), I-VIII, Beyrut 1409/1988.
- , es-Sünenu'l-kubrâ, I-VI, Halep 1411/1991.
- Nuhoğlu, Mehmet. 2003. Koca Mustafa Paşa (Sünbül Sinan) Camisi Haziresi Mezar Taşları Üzerine Bir Araştırma, YL. Tezi, Marmara Üni. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türk Sanatı, İstanbul.
- Oral, M. Zeki. 1962. "Anadolu'da San'at Değeri Olan Ahşap Minareler, Kitâbeleri ve Tarihçeleri", Vakıflar Dergisi, V, Ankara.